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Oktatásunk é s  a gyakorlati igények
Az egyetemi tanács leg­

utóbbi ülésén olyan tém ák 
szerepeltek, m elyek — m int 
k iderü lt — szinte vég nélküli 
v iták ra nyújtanak  alkalm at. 
Különösen oktatási m ódszere­
inket érin tette  sok hozzászó­
lás, de szakosítási rendünkről 
és a gyakorlati közgazdasági 
m unka oktatási igényeiről is 
nagyon sokan elm ondták véle­
m ényüket

Többek között azért kerü l­
tek ezek a kérdések most na­
pirendre, m ert — ahogy azt 
Bikics István oktatási rek to r­
helyettes írásos előterjesztésé­
ben megfogalmazta — „az 
oktatási reform  végrehajtása 
szorosan összefonódik a gaz­
daságirányítási rendszer re­
formjából adódó ú j oktatási 
fe ladatokkal”.

S z e r v e z é s  é s  v e z e té s
A tanácsülés résztvevői 

egyetértettek abban, hogy a 
gazdasági feladatok m egoldá­
sára m inden közgazdásznak 
meg kell ism ernie a korszerű 
gazdaság-szervezési, gazdaság­
vezetési módszereket és szük­
ség van olyan közgazdászok­
ra  is, akiknek fő m űködési te ­
rü letük  a  szervezés, és ennek 
megfelelően speciális szakkép­
zésben kell őket részesíteni. 
A rról azonban m ár eltérő el­
képzelések voltak, hogy m i­
ként valósítsuk meg ezeket a 
terveket.

Olyan kérdésekről van itt 
szó, hogy: milyen ism ereteket 
kell beépíteni az egyetemi ok­
tatásba és mi az, am it célsze­
rűbb az egyetem elvégzése 
után, továbbképzés keretében 
tanítani? Lehet-e egy szakra

koncentrálva szervezőket ké­
pezni, vagy ebben a m unka­
körben is (hasonlóan a veze­
téshez) a többi szakterülethez 
képest nagyobb szerepe van 
az adottságoknak, a ráterm ett­
ségnek?

Végül is az egyetemi tanács 
a rra  az álláspontra helyezke­
dett, hogy a szervezés népgaz­
dasági jelentőségére és a sü r­
gető gyakorlati igényekre való 
tekintettel a lehető legrövi­
debb időn belül részleteiben is 
ki kell dolgozni az üzemszer­
vezés oktatásának tervét, és 
azt beépíteni az egyetem kép­
zési rendszerébe. A részletes 
te rv  v itá já ra  még az őszi hó­
napokban sor kerül. Ennek 
előkészítésével Varga Sándor 
tudományos rektorhelyettest 
bízták meg.

S zü k sé g e s -e  m ó d o s íta n i  
s z a k o s ítá s i  re n d ü n k e t?

Jelenlegi szakosítási rend­
szerünk a gazdálkodási ága­
zatokra épül. O ktatásunk le ­
hetőséget nyújt a hallgatók­
nak, hogy a szakon belül m ár 
egyetemi éveik a la tt is k ia la­
kítsanak m aguknak egy spe­
ciális m unkaterületet és bizo­
nyos fokig „szakértőkként” 
foglalják el m unkahelyükön 
az érdeklődésükkel egybevágó 
m unkakört. Ugyanakkor az 
egyetemnek nem lehet célja, 
hogy specialistákat képezzen. 
Az egyetem általános tudást 
nyújt, s ez csupán alap arra, 
hogy a  közgazdász valamely 
részterületen tovább képezze 
m agát és szakmai eredm énye­
ket érjen el.

M ásrészt az is természetes, 
hogy egy dinam ikusan válto­
zó gazdaságban az oktatásnak 
a gyakorlati igényekhez ru ­
galm asan igazodva kell kibo­
csátani az új szakembereket. 
Ez a mechanizmus reform já­

nak megvalósítása során fel­
tétlenül követelő erővel fog 
jelentkezni, de ma még — 
Vági elvtárs szavaival — 
„szakosítási rendünket nem  
tudnánk kielégítően fe lü lb í­
rálni, m ert az ú j követelm é­
nyek sem bontakoztak ki. 
Probléma az is, hogy hiába 
van meg a gyakorlati igény, 
ha egyes szakosítási területe­
ken a tudomány még nem  elég 
érett ahhoz, hogy ú j elem ­
ként be lehetne építeni az 
egyetem i oktatásba."

A szakosítási rend á lta lá ­
nos revíziója nélkül is meg 
lehet azonban oldani néhány 
változtatást, és kicsit kockáz­
ta tva  meg is kell kísérelni, 
hogy a gyakorlat elé m en­
jünk, hiszen az oktatás szük­
ségszerűen lassú folyam at és 
akiket ebben az évben ve­
szünk fel, csak 1971-ben fog­
nak belépni a gazdasági élet 
vérkeringésébe.

J e g y z e t  — ta n k ö n y v  —  s za k k ö n y v
Ismeretes, hogy korábban az 

egyetem vezetősége és az 
egyetemi tanács is azt a tö­
rekvést támogatta, hogy ahol 
csak mód van rá, tankönyvvé 
kell fejleszteni a jegyzeteket. 
Ez az elképzelés a tananyagok 
színvonalának emelése érde­
kében született.

Időközben a Művelődésügyi 
M inisztérium  is módosította 
ezt a kívánságát, most pedig 
a tanácsülésen is elhangzott 
néhány új vélemény. Forgách 
elvtárs kifejtette, hogy egy új 
jegyzet nem szükségszerűen 
je len t lépést a tankönyvvé 
válás irányába. De nem is biz­
tos, hogy ez lenne a helyes. 
Szerinte a jegyzetnek kiegé­
szítő funkciót kell betölteni, 
abban közölni a friss, ak tuá­
lis tudományos eredm énye­
ket. Lesznek persze „m inde­
nes” jegyzetek is, de inkább 
a szakkönyvekből való okta­
tás felé haladunk. Ezt követe­
li egyébként a népgazdasági 
érdek is.

Vitán felül áll persze, hogy 
az elsődleges kérdés a korsze­
rű, színvonalas tananyagok 
kidolgozása: míg a kiadás 
módja inkább formai szem­
pont, bár sem a szerzők díja­

zását, sem a hallgatók k iadá­
sait nem  lehet mellékes do­
logként kezelni.

A Művelődésügyi M iniszté­
rium  jelenlegi álláspontját e 
téren elsősorban takarékossá­
gi, gazdaságossági megfonto­
lások jellemzik. Ha em ellett 
nem lennénk tekintettel a k i­
adást megszabó egyetemi sa­
játosságokra, didaktikai köve­
telm ényekre, akkor csökkenne 
oktatásunk hatékonysága.

A  m a te m a tik a
Diákok és tanárok szám ára 

egyaránt gyakori vitatém a 
nálunk a m atem atika ok ta tá­
sa. A módszerbeli kritikán 
túlm enően, kimondva vagy 
kim ondatlanul, tu lajdonkép­
pen m inden ellenvetésben az 
a vélemény húzódik meg, hogy 
túlságosan nagy a m atem ati­
ka anyag, a tanszék irreálisan 
sokat követel és a  hallgatók 
idejének aránytalanul nagy 
hányadát a m atem atika tanu­
lása veszi igénybe.

Ezzel szemben a m atem ati­
kaoktatás ma is kompromisz- 
szummal valósul meg. Egy­
részt van egy optimális tan ­
anyag, amely — Szép elv tár­

Az eszkaláció ellen
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(Foto: Száva)

Kerületi küldöttértekezlet
Május 26-án zajlott le a IX. kerületi KISZ küldöttérte­

kezlet. Először Nádasdi Józscfné, a kerület KISZ VB-titkára 
tartotta meg a beszámolóját a VI. kongresszus óta eltelt 
időszak munkájáról. Ezt követően igen tartalmas és hosz- 
szan tartó vita bontakozott ki, melyben felszólalt egyete­
münk egyik küldötte, Tóth András is. A vita után került 
sor az új kerületi KISZ-bizottság megválasztására, melyben 
egyetemünket Bessenyei Lajos és Hajdú Éva fogja a jövő­
ben képviselni.
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OKTATÓINK ÜNNEPÉN
 ̂ A pedagógus nap alkalmából június 2-án kedves ün-  $ 
 ̂ népségét rendezett a klubban egyetem ünk alkalm azót-  ̂
 ̂ fainak szakszervezeti alapszervezete. Forgách Tibor elv-  ̂

S társ m ondott beszédet, a kultúrosztály pedig külön kis \  
\  műsort állított össze.

Lapunk is szeretettel köszönti tanárainkat azon a na-  ̂
% pon, amikor m int pedagógusokat ünnepeljük őket.
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Nagyon örvendetes, hogy a - 
KISZ-bizottság külügyi cső- t 
partjának  tárgyalásait az idén i 
is siker koronázta. így több r 
6záz hallgató vesz részt nyá- 1 
ron NDK-beli és Szovjetunió- t 
beli m unkán. Négy hetet az 

' NDK-ban vagy ötöt a Szov- t 
| jetunióbam tölteni — nagy él- r 

ményt ígér. Bár a turnusok t 
, rögzítése elég sokáig várato tt 1 

magára, az ezt követő szerve- 1 
zés m intaszerű volt, így né- t 
hány nap a la tt megtörténteik a r 

' jelentkezések, befizetések és t  
elkészültek a  szükséges iratok, r 

1 ham arosan meglesznek az út- 
’ levélek is. r

A z  utazásokkal kapcsolatban 6 
’ tehát — úgy látszik — m in- r  

den rendben lesz. N éhány fi- r  
gyelemre méltó „apróságot”

’ viszont feltétlenül m eg kell 
! em lítenünk. _

Elsőkén t  az akciók m unkale­
hetőségeit b írálnánk  — a lá- 

\ nyok szemszögéből. Az ép ít­
kezési m unka, a fakitermelés.

’ de még a  vegyipari munka 
sem kim ondottan lányoknak 
való, s  em iatt sokan — úgy 

’ érezzük jogosan — panaszkod- 
' tak. Valószínűnek tartjuk , 

hogy ez nem  a külügyi csoport 
hibája, bizonyos, hogy nem  kí­
nálkozott, m ás lehetőség. Mégis 
jó lenne, ha a  jövőben a lá­
nyok érdekeit ilyen vonatko­
zásban is jobban figyelembe 
vennék.

M int ism eretes, elsősorban 
. az alsóbb évfolyamok számára.
, az NDK-úttal kapcsolatban 
. volt egy megkötés. Csak úgy 

utazhatnak az alsóbb évfolya­
mosok az NDK-ba ha utána 
a balatoni építőtáborba is 
mennek. Ezzel kapcsolatban az 
a véleményünk, hogy ez nem 
rossz „árukapcsolás”, és nem 
tudunk azokkal egyetérteni, 
akik különböző okokra h ivat­
kozva fel akarták  m enteni 
alóla m agukat. A jelentkezési 
lapokon is olvashatta m inden- 

1 ki, hogy külföldi táborba, an ­
nak  kicsit jutalom  jellege 

| m ia tt csak az mehet, aki m ár

A külföldi munkaakciókról
— m int egyetemista — hazai­
ban is volt. Egyébként is: két 
hét badacsonyi vagy aligai 
nyaralás nem  utolsó dolog, jó 
kiegészítője lehet a  külföldön 
töltö tt napoknak.

Végül megemlítenénk, hogy 
bizony a húsz fős keretet jóval 
m eghaladó számban jelentkez­
tek hallgatók a  Szovjetunió­
beli m unkaakcióra. Azért 
hangsúlyozzuk ezt, m ert úgy 
tudjuk, hogy az NDK-akció- 
nál éppen csak elegendőnek 
bizonyult a  jelentkezők szá­
ma.

A m unkaakciók résztvevői­
nek jó  m unkát, élményekben 
gazdag heteket kívánunk, s 
rem éljük, hogy jövőre azok is 
m ehetnek majd, akik az idén 
„lem aradtak”.

— kurtán  —

Az am erikai im perialisták 
újabb eszkalációs lépései, a k i­
szélesedő vietnam i agresszió 
ellen tiltakoztak budapesti 
m unkás- és diákfiatalok a 
Szabadság téren  m ájus 26-án 
a KISZ Budapesti Bizottsága 
által szervesiett tüntetésen. 
Tábláikkal, szavalókórusukkal 
o tt voltak a téren a közgaz­
dászok is. Egyetemünk két 
hallgatója adta á t  a nagykö­
vetség m unkatársának a tün ­
tető fiatalok tiltakozását ta r ­
talmazó levelet:

„Mi, az Am erikai Egyesült 
Állam ok budapesti nagykövet­
sége előtt tüntető budapesti 
fiatalok, felháborodottan til­
takozunk az am erikai im peria­
listák újabb vietnam i gaztet­
tei: Hanoi és Haiphong bom­
bázása, a demilitarizált övezet 
megtámadása ellen. A  történe­
lem  legreakciósabb erői közé 
került az a kormányzat, amely 
szembeszállva a világ békesze­
rető közvélem ényével, a leg- 

. brutálisabb eszközöktől sem

riad vissza egy szuverén néP 
leigázása érdekében.

De a jenk i imperialistáktól, 
az agresszortól m i nem  ké­
rünk, nem  követelünk semmit. 
Tudjuk, hogy az agresszomak 
m it sem jelent az emberség, 
ésszerűség. Ugyanakkor tuda­
tában vagyunk felelősségünk­
nek is, am ely ránk, egy békéi 
építőm unkát folytató szocia­
lista ország fiataljaira hárul, 
és ezen a helyen is kinyilvá­
nítjuk; mindaddig amíg az ag­
resszió tart, fokozzuk a har­
coló vietnam i népnek nyújto tt 
támogatásunkat! Mi is igyek­
szünk erkölcsi és anyagi se­
gítséget nyújtani a vietnam i 
népnek ahhoz, hogy megvaló­
síthassa elhatározott célját: 
vérző fö ld jét az agresszor te­
m etőjévé változtassa. Együtt 
hisszük a vietnam i néppel: 
m inél több katonát küld V iet­
namba a Johnson-kormányzat, 
annál többet fog elveszíteni. 
Ennek tudatában tüntetünk. 
Budapest, 1967. m ájus 26.

Budapesti fiatalok.’*

Nehéz V ietnam ért teljesen „békésen” tün te tn i . . .

megszüntetve néhány okta­
tónk ezt ellenezte. Azt m ond­
ták, hogy „tömegoktatást vég­
ző egyetem ünkön a hallgató­
ság éretlen ilyen in tézkedés­
re, s ezzel m integy „szabad­
ságoljuk” a gyenge hallgató­
kat, akik  a távolmaradásuk­
ból adódó időt haszontalanul 
tö ltik el és nem  az önálló 
m unkára fordítják.”

Előfordult ilyesmi? Kétség­
telenül. Az intézkedés össz­
hatása mégis kedvező volt. Az 
előadásokon fegyelem van, a 
jelenlevő hallgatók többsége 
jegyzetel és figyelmesen köve­
ti az oktató szavait. Ha pedig 
néhány helyen csökkent az 
előadások látogatottsága, é r­
demes az okokat sokoldalúan, 
a  hallgatók bevonásával ele­
mezni. A tanácsülésen javas­
la t hangzott el a rra  vonatko­
zólag, hogy a tanszékektől te ­
gyük függővé, alkalm azzák-e 
a katalógusrendszert vagy 
sem, de a résztvevők többsé­
ge a korábbi intézkedés fenn­
ta rtása  m ellett foglalt állást.

Faklen Pál

sat idézve — „a közgazdaság- 
tudomány elért eredményei 
alapján kötelezi a tanszéket, 
másrészt ott van a konkrét 
óraszám adta lehetőség. Ilyen  
helyzetben arra törekszünk, 
hogy legalább azt oktassuk  
minél teljesebb m értékben, 
amire a szaktárgyak kereté­
ben már m ost szükség van, 
amit a szaktanszékek igényel­
nek.”

A  m atem atikából tám asz­
tott követelm ényekhez Vági 
slvtárs hozzáfűzte, hogy azok­
kal a lehetőségekkel is szá­
molni kell, m elyeket megszab 
a hozzánk kerü lt hallgatók 
felkészültsége, középiskolában 
szerzett m atem atikai készsé­
ge és tudása. Amíg nincs mód 
jobb alapra építeni, helyesebb 
lenne a „kevesebbet, de job­
ban” elv alkalm azása.

K e ll-e  
k a ta ló g u s  ?

A z  előadások látogatásának 
adm inisztratív ellenőrzését



M inden bizonnyal feltűnik olvasóinknak, milyen részle­
letében ism ertetjük a  küldöttértekezleten lezajlott 
vitát. E nagy terjedelem  indokoltságát valószínűleg 
nem kell külön m egmagyarázni annak, aki végigol­

vasta a tudósítást. Bevezetőnk feladata azonban az lenne, 
hogy a  hosszabb írások olvasásától idegenkedőket is rábe­
szélje: érdemes követni a  tanácskozás m enetét és nem ha­
szontalan m indenkinek összevetni önálló véleményét azoké- 
val, akik végső soron őt is képviselték. Van mihez kapcsol­
ni a  gondolatokat, m ert ilyen eleven és dem okratikus lég­
körű eszmecsere, ennyi ötlet és tartalm i gazdagság elég r it­
kán ötvöződik egybe egyetemi szintű KISZ-tanácskozáson.

Talán lehetett volna m ásként, rövidebben és összefogla­
lóan tudósítani, de a részletek pontosabb tolmácsolása érde­
kesebbnek ígérkezett. Bizonyos töm örítésre m indenképpen 
szükség volt, a r ra  mégis törekedtünk, hogy bemutassuk, 
m iként vitatkozunk sa já t ügyeinkről, ifjúsági mozgalmunk 
jövőjéről egy felelősségteljes fórumon.

összecsaptak a vélemények

A  küldöttgyűlést kivá­
lóan vezető KOLLARIK
AMÁLIA elvtársnő dicsére­
tére legyen mondva, hogy 
az  igazán rövid protokollá­
ris rész után rögtön ta rta l­
mi kérdésekre kerü lt sor. 
BESSENYEI LAJOS elvtárs, 
a  lelépő KISZ-bizottság tit­
k á ra  néhány szóbeli kiegé­
szítést fűzött a  beszámoló­
hoz, m elyet a  küldöttek elő­
zőleg m ár megkaptak.

központi kérdése az eszmei- 
politikai m unka volt. Be­
m utatta , m iként bontakozott 
ki nálunk a másodlagos kö­
zösségekre koncentráló in ­
direkt politikai nevelés. Ez 
„a k ialakult helyzetet te­
k in tve alapvető követel­
m ény KISZ-szervezetünk te­
vékenységével szem ben. . .  
Semmiképpen sem  jelent 
„m eghátrálást”, sőt m egfe­
lelő form ákban alkalm azva 
jelentős haladásnak tek in t­
hető éppen azon hallgatók 
politikai m unkába való be­
vonása terén, ak iket gyak­
ran  illetnek a  politikailag 
passzív „tömeg” kifejezés­
sel. U gyanakkor a  politikai 
körök rendszerét és á lta lá­
ban az elsődleges közössé­
gekre épülő közvetlen politi­
zálást tekin tve nincs megfe­
lelő előrelépés.”

A kulturális mim Icával
foglalkozó rész különösen a 
klub és a  közönségszervezés 
gyors fejlődéséről adhato tt 
számot, s  a  TDK kutatás 
á llt a  tanulm ányi m unka 
középpontjában.

A beszámoló szervezeti
része azt a problém át em el­
te  ki, hogy „az alapszerve­
zeti m unka, az alapszervek 
szervezeti élete és fegyelme 
háttérbe szorult. E negatí­
vum azt eredményezte, hogy 
a csoportokban, alapszer­
vekben folyó közösségi, moz­
galmi tevékenység szintje 
csökkent, sokasodtak az 
olyan problém ák, am elyek 
m ár az alapszervi elsődle­
ges közösségi élet m inim ális 
sz in tjé t veszélyeztették.” A 
beszámoló ezért felveti, hogy 
„bizonyos szervezeti m ini­
m um -norm ákat dolgozzunk 
ki, s ezek b etartását követ­
kezetesen követeljük meg.”

K ényszer?
M iután KOLLÁR ZOL­

TÁN elv társ ism ertette  a  
revíziós bizottság beszámo­
lóját, mely tag lalta a KISZ 
VB bevételeit és kiadásait, 
K ollarik elv társnő m egnyi­
to tta  a  v itát, m elyben első­
ként KÁNAI LÁSZLÓ, az 
ipa r kari vezetőség instruk ­
tor-felelőse kapott szót. 
M egállapította, hogy a be­
számolóból hiányzik az  ú t­
m utatás, s  éppen erre  vo­
natkozóan ism ertette  elkép­
zeléseit. Szerinte a  problé­
m ák m ásként vetődnek fel 
az első éven, m in t a többi 
évfolyamon. Azért különö­
sen jelentős szerin te az I. 
évfolyam KISZ-élete, m ert 
„akkor kell . . .  az em berek­
re  hatni, am ikor még nein 
ism erik az itten i KISZ-élet 
hibáit. Ekkor ők még befog- 
hatók társadalm i m unkára, 
politikai ó rára  . . . ” Így „a 
felső vezetésnek e  tekin tet­
ben az lehet a cél^a, hogy 
megfelelő form át biztosít­
son az I. évesek kibonta­
kozó K ISZ-m unkája részére, 
m ely form át azután ők fog­
nak  megtölteni tartalom m al. 
Olyan form át kell kialakí­
tan i — m ondotta —, mely 
m agában foglalja a  szerve­
zeti szabályzat kötelező é r ­
vényű elő írásait — gondo­
lok i t t  a  tagbélyegekre, tag­
gyűlésekre, közös akciókra 
és rendezvényekre, társadal­
mi m unkára, politikai ó rá­

ra. Ezenkívül a form a ta r­
talm azza az előírások telje­
sítésének ellenőrzését, sőt: 
biztosítsa a  KISZ-taggal 
szemben tám asztott követel­
mények — vagy ha tetszik, 
m inim um -norm ák — m ara­
déktalan teljesülését.” Hang­
súlyozta, hogy „az egyetemi 
K ISZ-m unkát még nem  is­
m erő hallgatókra olyan szer­
vezeti form át kell rákény­
szeríteni, am i tartalm azza 
kidolgozásra kerülő követel­
m ényrendszerünk minden 
egyes m egállapítását”. A 
többi évfolyam vonatkozásá­
ban „az I. éven alkalm az­
ható form a nem  vezet ered­
m ényre, i t t  a  követelm ény- 
rendszert form ába burkolás 
nélkül kell alkalm azni.”

A ntitézis
Amint az várható  volt, 

BAUER TAMÁS, az á lta lá ­
nos k ari vezetőség tagja 
több kérdésben a beszámo­
lóval is élesen vitatkozva a 
fentiekkel szögesen ellenté­
tes koncepciót fejtett ki.

Először b írá lta  a  beszá­
molóban m egnyilvánuló vo­
lun ta rista  szem léletet, hang­
súlyozva: KISZ-életünk fej­
lődése hosszú folyam at ré ­
sze, nem  várható  benne az 
előző évekénél gyorsabb 
„fellendülés”. Egyetértett a 
beszámolóval abban, hogy 
KISZ-m unkánk sokrétűbbé 
vált: „Ügy hiszem, nincs 
m it sajnálkoznunk azon, 
hogy a korszerűbb mozgal­
mi form ák kifejlődésével 
párhuzam osan bizonyos örö­
költ megmozdulás-félék je­
lentősége, szerepe csökkent. 
Ez KISZ-szervezetünk poli­
tikai m echanizm usa fejlő­
désének elkerülhetetlen ve­
le járó ja”. Ellenezte ezért 
azt. hogy a d irek t politikai 
nevelőm unka bárm ilyen 
egységes rendszerétől v ár­
juk  a mozgalom fellendülé­
sét. „A politikai kör d irekt 
politizálásunknak csak egyik 
form ája, s olyan keretek­
ben, olyan módon kell meg­
tartan i, ahogyan azt az a lap ­
szervezeti KISZ-vezetők he­
lyesnek lá tják . Ehhez a  köz­
ponti vezetés csak tanácso­
kat, tippeket adhat.”

Részletesen k ité rt Bauer 
Tam ás az elsődleges közös­
ségek problém áira, s kifo­
gásolta, hogy ezt a beszá­
moló szervezeti kérdésként 
kezeli. „Nem hiszem, hogy 
közösségeink fő problém ája 
a  szervezeti fegyelem h iá­
nya, meglazulása lenne. Ügy 
gondolom. tömegszervezet 
lévén, felül kell vizsgálnunk 
a  szervezeti fegyelem kate­
góriáját, jelentőségét KISZ- 
m unkánkban — s ezen az 
sem  változtat, ha ifjúsági

szövetségünk kom m unista 
jellegének erősítését tűzzük 
ki célul. A közömbösség, 
passzivitás nem  szervezeti 
fegyelem kérdése! A szerve­
zeti kérdések nem  je len t­
hetik célunkat, de alapvető 
eszközünket sem! A szerve­
zeti élet m indig csak tükrö­
zője lehet a mozgalom ta r­
talmi fejlődésének! A célo­
kat és eszközöket tehát el­
sődlegesen tartalm i oldalról 
kell m eghatároznunk.”

A beszámolóban megnyil­
vánuló szervezet-centrikus 
szem lélet » bírálatából kö­
vetkezően ellenezte a köve­
telm ényrendszer bevezeté­
sét, a m inim um norm ák ki­
dolgozását. H ivatkozott a 
KISZ jellegváltozásával 
kapcsolatban a Közgazdász­
ból m ár ism ert álláspontjá­
ra, aláhúzva, hogy az „aki 
nincs ellenünk, az velünk 
van” jelszó érvényes a 
KISZ-re is, és azt jelenti, 
hogy a passzív fiatalokat 
sem szabad szervezetileg e l­
különíteni magunktól.

Hozzászólása befejező ré­
szében az egyetemi KISZ- 
élet dem okratizm usának 
problém áit vetette fel. En­
nek lényegét két követel­
ményben jelölte meg: a  ve­
zetőség m inden szinten le­
gyen tudatában  annak, hogy 
elsősorban a  tagságnak fe­
lelős, s ez nyilvánuljon meg 
rendszeres beszámolásban; 
m ásrészt képviselje a  tag­
ság álláspontját, k ritikáját, 
s tolm ácsolja felfelé még 
akkor is, ha ez kényelm et­
len. Ügy vélte, hogy egyete­
mi KISZ-életünk m inden 
szintjén, elsősorban azonban 
a  VB-n és annak osztályain 
ezek a  követelm ények nem  
mindig valósulnak meg. 
Nincs meg a megfelelő tá jé ­
koztatás. Formálissá vált a 
KISZ-bizottság működése, a 
VB-t ellenőrző funkciója.

Felszólalásának befejezté­
vel Bauer Tamás javasolta, 
hogy a  küldöttgyűlés a  be­
számolóhoz m ellékelt h a tá­
rozati javaslat öt pontja kö­
zül az elsőt, (amely szerve­
zeti kérdésekkel foglalko­
zik és a m inim um -norm ák 
kidolgozását tartalm azza) és 
a harm adikat, (amely a po­
litikai körök egységes rend­
szerével foglalkozik), vesse 
el, és helyette más szövege­
zést ajánlott. Javasolta to­
vábbá a határozatnak az 
egyetemi KISZ-élet demok­
ratizm usával foglalkozó k i­
egészítését. Ebben felvetet­
te, hogy a  KISZ-bizottság 
m unkájának  tartalm assá vá­
lását azzal lehetne elősegíte­
ni, ha a KISZ-bizottság a 
VB m ellett elnököt is vá­
lasztana, akinek feladata 
lenne a beszám oltatás irá­
nyítása.

A politikai neveléssel 
kapcsolatban PETRES SÁN­
DOR a politikai körök rend­
szerének olyan továbbfej­
lesztését javasolta, melyben 
a csoportokban folyó napi 
töm egpolitikai m unka, a 
csoportgyűlések keretében, 
szabad tém aválasztással 
ta rto tt vitakörök,' a  kollé­
giumi szakcsoportok, kari 
aktívaértekezletek és sza­
bad pártnapok, valam int a

klub konzultációi és Fórum 
vitái együttesen töltik be a 
politikai tájékoztatás és vi­
ta  funkcióját. Hozzászólt a 
revíziós bizottság beszámo­
lójához is: helytelenítette a 
KISZ-szervezetünkben u ral­
kodó ügyrendi káoszt, to­
vábbá szerinte a revíziós 
bizottság is felelős a  kül­
ügyi bizottságban történt 
súlyos anyagi visszaélésért 
(Makkai-ügy).

Nem volt az utóbbi évek­
ben olyan beszámoló egye­
temi KISZ-életünkben,
am ely megfelelően foglal­
kozott volna a kollégiumi 
T' TSZ-élet kérdéseivel, s 
hogy em iatt valam elyik kol­
légiumi KISZ-vezető ne til­
takozott volna. Ez alkalom ­
mal TÓTH ANDRÁS, a Mező 
Im re Kollégium D B-titkára 
beszélt felszólalásában a 
kollégiumok m unkájáról. 
Szerinte a  kollégiumi KISZ- 
m unkában stagnálás tapasz­
talható. A diákbizottságok­
ról m egállapította, hogy bár 
vgn kapcsolatuk az egyete­
m i KISZ-vezetéssel, sokszor 
háttérbe szorul ifjúsági 
mozgalmi jellegük, s állami 
szervnek tekintik  őket.

K ételyek
A követelm ényrendszerrel 

szembeni fenntartásaival 
kezdte hozzászólását MA- 
THEISZ ERZSÉBET is. Nem 
lá tja  világosan a végrehaj­
tás m ódját, s fél attól, hogy 
adm inisztratív  módszerek­
hez, a  kizárás elburjánzásá­
hoz vezet. Egyetértett Bauer 
Tam ás javaslataival, attól 
az egy m ondattól eltek in t­
ve, am ely kategorikusan e l­
veti a  követelm ényrend­
szert. Hangsúlyozta az t is, 
hogy a rossz közösségi é let­
be nem  leh?1 belenyugodni, 
m ert semmi sem pótolhatja 
a  csoportközösségek szere­
pét.

„Csak módosításokkal, k i­
egészítésekkel együtt tudom 
elfogadni a  beszámolót” — 
ezzel kezdte felszólalását 
LÁSZLÓ ANDRÁS. H iá­
nyolta a problém ák felveté­
sének reális arányát, s ez­
zel kapcsolatban sa já t volt 
m unkaterületére, az érdek- 
védelm i bizottság m unkájá­
ra  hivatkozott. A követel­
m ényrendszerrel kapcsolat­
ban véleménye az, hogy en­
nek feltevése m a két o ldal­
ról sem időszerű: túl későn 
van, hiszen m a m ár a  KISZ 
nemcsak szűk réteg szerve­
zete, ahol lehetőség van 
igazi követelm ények tá ­
m asztására; m ásrészt korai, 
m ivel még nem  ju to ttunk  el 
olyan közösségi élet kialakí­
tásához a KlSZ-szervezetek- 
ben, am ikor m indenkinek 
tudunk  feladatot adni. Vé­
gül ő is hiányolta a Mak- 
kai-ügyre való kitérést a  re ­
víziós bizottság beszámoló­
jából, s ezért azt nem  fo­
gadta el.

A kereskedelmi kari ve­
zetőség újonnan megválasz­
to tt szervező titkára, SZE- 
LÉNYI ZOLTÁN felszólalá­
sában b írálta  az elsőéves 
alapszervi titkárok  kiválasz­
tásának jelenlegi rendszerét, 
m ajd kifejezte egyetértését 
a  követelm ényrendszer kon­
cepciójával. (Bár hangot 
adott bizonyos gyakorlati

fenntartásainak). Szerinte a 
KISZ-nek nem kell olyan 
széles tömegszervezetnek 
lennie, m in t ma, nem kell 
minden nem  ellenséges em ­
bernek benn lenni a KISZ- 
ben. H ivatkozott arra, hogy 
a párt ezt jól megoldotta, 
am ikor létrehozta a  nép­
frontot: „szükségünk van
azokra, akik  tám ogatnak 
bennünket, ha nincs is 
KISZ-tagkönyv a zsebük­
ben”.

Ne illúziót!
A következő felszólaló is­

mét az általános kar „vidé­
kén” em elkedett szólásra: 
LAKI MIHÁLY kari titkár. 
H elytelenítette azt, ahogyan 
a  követelm ényrendszer k é r­
dését jelenleg a KISZ egyes 
vezető szervei felvetik. Vé- 
gülis ez a  KISZ korábbi 
taglétszám -politikájának re­
víziója, és a taglétszám 
ilyen fokú növelését éppen 
a központi szervek erő ltet­
ték a  helyi vezetők ellenál­
lása dacára. Ha tényleg hi­
básnak bizonyult a  korábbi 
politika, akkor ezt tessék 
őszintén leszögezni.

A továbbiakban elsősor­
ban gyakorlati szemponto­
k a t vetett fel a követel­
m ényrendszer koncepciójá­
val szemben. Elmondta, 
hogy nem  ta rtja  m egoldha­
tónak a szervezeti szabály­
zat következetes szám onké­
rését, m ert a  benne rögzí­
te tt követelm ények nagy ré ­
sze olyan, am elynek a tag­
ság egészére kiterjedő é r ­
vényesítését csak jövőbeni 
célként lehet kitűzni, s nem  
m ai feladatként. A követel­
m ényrendszer megvalósítása 
esetén két veszély is fenye­
get: vagy adm inisztratív
irányba tolódik el, vagy pe­
dig m egm arad az általános­
ság síkján. Az biztos, hogy 
a szám onkérhető norm atí­
vák sohasem foghatják át 
az em ber egészét. A köve­
telm ényrendszer felvetése 
m ásrészt csak akkor lehet 
aktuális, ha a  tevékenységi 
terü leteket m egterem tjük.

Hangsúlyozta, hogy a kö­
vetelm ényrendszer hiú illú­
ziókat táplál: sokan ugyan­
is igyekeznek meglovagolni 
azt az elégedetlenséget, ami 
a  mozgalmi vezetők jelen­
tős részében az eddigi prob­
lém ák m iatt — érthető  mó­
don — felgyülemlett, és a 
követelm ényrendszert m int a 
megoldás kulcsát tüntetik  fel.

A tan u lás
A KISZ VB középiskolai 

csoportjának vezetője, IN- 
ZELT ANNAMÁRIA el­
mondotta, hogy a csopor­
tokban folyó tanulm ányi 
m unkát éppen az nehezíti, 
hogy állam i vonalon nem  
történik  m eg a hanyag hall­
gatók felelősségre vonása. A 
középiskolákban végzett 
m unka vázolása u tán  a  tu ­
dományos diákkörök felelő­
se, CSÁKI CSABA tanárse­
géd korrigált hozzászólásá­
ban néhány pontatlan meg­
állap ítást a  TDK és a  szak­
szem inárium i rendszer v i­
szonyával. illetve a KISZ- 
nek a TDK-ban játszott sze­
repével kapcsolatban. A kol­
légiumi m unka szerinte sem

tükröződik megfelelően a 
beszámolóban.

BIKICS ISTVÁN elvtárs, 
oktatási rekorhelyettes ^zólt 
hozzá ezután. Elmondotta, 
hogy ő, szemben a je len­
levők többségével, hosszú 
időn keresztül figyelemmel 
kísérhette az egyetemi ifjú­
ság mozgalmának fejlődését, 
tud viszonyítani, és elm ond­
hatja, hogy van fejlődés. 
Ugyanakkor vannak nega­
tív  tendenciák is: a közöm­
bösség (ami m egnyilvánult 
az április 4-i ünnepség cse­
kély hallgatói látogatottsá­
gában), vagy a tanulm ányi 
fegyelem lazulása (egyesek 
félreértették a katalógus­
rendszer eltörlését, ami pe­
dig a hallgatók tartalm as 
tanulm ányi m unkájának 
elősegítésére, többek között 
éppen a KISZ kérésére tör­
tén t meg. de m egvalósulá­
sát, s a  tanulm ányi fegye­
lem további fenntartását a 
KISZ nem  tám ogatta meg­
felelően).

Bikics elv társ hozzászólt 
a követelm ényrendszer vi­
tájához is. Rendszerre sze­
rin te  nincs szükség, de nem 
kell m agukat a norm atívá­
k a t is elvetni.

K öveteljünk!
A kultúrosztályon dolgozó 

NÁDAS PÉTER kiállt a  kö­
vetelm ényrendszer mellett. 
A nnak szükségességét a 
KISZ tömegszervezeti mi­
voltából, a jelenlegi helyzet­
ből vezette le. A csopor­
tok között ugyanis vannak 
jó csoportok, több kezde­
ményező emberre], ahol 
nincs szükség követel­
m ényrendszerre. Ugyanak­
kor a  csoportok többségé­
ről, ahol a kezdeményező 
m ag hiányzik, ezt nem  
m ondhatjuk el: i t t  csak a  
követelm ényrendszer beve­
zetése biztosíthatja a  KISZ- 
m unka kibontakoztatását. 
Éppen ebből fakadóan — 
Petres Sándorral vitatkozva 
— kiállt am ellett, hogy a 
politikai órák szám át kö­
telezően szabjuk meg.

Az egyetemi párt-végre­
hajtóbizottság agitációs-pro- 
paganda titkára, ERDEI 
GYÖRGY elvtárs volt a kö­
vetkező felszólaló. Elmond­
ta, hogy nem  olyan pesszi­
m ista a KISZ helyzetének 
m egítélését illetően, m int a 
hozzászólók többsége. Az 
utóbbi évek eredményei 
alapján  ő bizakodóbb. A 
KISZ m unkájának két szfé­
rá ja  van. Az egyiket kétség­
telenül hatékonyság jelle­
m ezte az utóbbi időben: a 
ku lturm unka egyre politi- 
kusabbá vált. Ugyanakkor a  
m ásik oldalon több a  prob­
lém a: úgy lehetne össze­
foglalni, hogy gyenge a  
KISZ-szervezet politikai tö­
m egm unkája. Nem sikerült 
pezsgő életet, politikus lég­
kört k ialakítani az alap­
szervezetekben.

A politikai körök jelenle­
gi színvonalán a  párt-  és a 
KISZ-szervezet együttes 
'■•őfeszítéseivel lehet javíta­
ni, ehhez kedvezőek az ob­
jek tív  feltételek. (Nem é r­
te tt egyet Bauer Tamással, 
aki szerint a jelenlegi ob­
jektív  feltételek nem  teszik 
lehetővé, hogy a  politikai
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az egyetemi KlSZ-küldött
körök a m ostaninál lénye­
gesen jobbak legyenek.) 
Ugyanakkor nem célszerű a 
politikai körök jelenlegi
form áját fenntartani, ha­
nem  új, lazább form át kell 
keresni — és ez egyben ta r ­
talm i kérdés is.

Erdei elvtárs annyiban is 
vitatkozott Bauer Tamással, 
am ennyiben szerinte nem 
változott meg a KISZ jelle­
ge: m a is, m iként tíz évvel 
ezelőtt, tömegszervezet, és 
m a is a p árt céljait szol­
gálja. A párt szövetségi po­
litikája  ebben csak pozitív 
változásokat hozott, hiszen 
lebontott bizonyos m erevsé- 
ségeket. A szövetségi poli­
tika azt jelenti, hogy a 
KISZ-en belül neveljük a 
nagy tömegeket —, de ne 
töröljünk el m inden k rité ­
rium ot, m inden követel­
ményt, ami a KlSZ-tagság- 
gal együtt jár. A követel­
m ényeket term észetesen po­
litikai, ta rta lm i célok érde­
kében és nem  adm inisztra­
tív, bürokratikus szempont­
ból kell tám asztanunk. A 
tömeges kizárás nagy hiba 
lenne, eszközünk csakis a 
meggyőzés lehet, nem  pe­
dig az adm inisztratív  mód­
szer. Befejezésül egyetérté­
sét fejezte ki azzal, am it 
B auer Tam ás a  dem okra­
tizmus, az ellenőrzés foko­
zásával kapcsolatban m on­
dott.

Szünet után
elsőként MADARÁSZ ALA- 
DAR, a szolidaritási bizott­
ság vezetője szólt hozzá. 
Öva in tett attól a  mozgalmi 
m unkánkban gyakran elő­
forduló hibától, hogy ösz- 
szekeverjük az eszközt a 
céllal. Ez a veszély fenye­
get a  követelm ényrendszer­
re l kapcsolatban is. A kö­
vetelm ényrendszer nyilván­
valóan mennyiségi ténye­
zőkre épít, a minőséget 
nem  tudja átfogni. Így pe­
dig nem  érhetünk el ered­
ményt.

A IX. kerületi és az egye­
temi pártbizottság nevében 
SZÁNTAI KALMAN elv­
társ, az egyetemi párt-vb 
titkára  üdvözölte a küldött- 
értekezletet. K iem elte a  kül­
döttgyűlés m unkaértekezlet 
jellegét, az őszinte, aktív  
részvételt. „Sokszor nehéz is 
odafigyelni ezekre a  ta r ta l­
m as hozzászólásokra, de fel­
tétlenül oda kell, oda érde­
mes rá ju k  figyelni” — mon­
dotta.

PÖLÖSKEI PÁL általános 
kari szervező titk á r ism er­
tette az általános kari ve-

•zetőség javaslatát, hogy 
azt a  küldöttértekezlet to­
vábbítsa a kerületi küldött- 
értekezleten keresztül a 
kongresszusig. A javaslat a 
KISZ-tagkönyv mai form á­
jának  m egváltoztatására, le­
egyszerűsítésére vonatkozik, 
mivel a kari vezetőség véle­
ménye szerint a  KISZ-tag- 
könyv jelenlegi form ájában 
tú l sok felesleges rovatot 
ta rtalm az, am it senki sem 
vesz komolyan, és fölösleges 
a  tagbélyegek havonként 
történő vásárlása. Ezért in­
dítványozzák, a tagkönyv 
leegyszerűsítését, korszerű- 
sítését és azt, hogy a  tagbé­
lyegek negyedévre szóljanak.

Mi kezdtük
A IX. kerületi KISZ-bi- 

zottság nevében KISS LÁSZ­
LÓ elv társ üdvözölte a kü l­
döttértekezletet.

Felszólalásában kifejezte 
köszönetét azért a segítsé­
gért, am elyet az egyetemi 
KISZ-szervezet a  kerületi 
középiskoláknak nyú jt az 
eszmei-politikai nevelőm un­
ka terén. Néhány évvel ez­
előtt, am ikor még nem  vet­
ték  igénybe az egyetem se­
gítségét, a kerület középis­
koláiban összesen kilenc vi­
takör indult a tanév  elején, 
s ezekből is tanév közben 
négy megszűnt. Azóta az 
egyetemi KISZ-szervezet vi­
takörvezetői lá tják  el ezt a 
feladatot — a tanári testü­
letek  politikai felkészültsé­
gének ism eretében világos, 
hogy pótolhatatlan segítsé­
get nyújtva a  kerületi KISZ- 
bizottságnak. Jelenleg 94 
politikai v itakört vezetünk 
a kerület középiskoláiban, s 
ezeken lényegében nincs le­
morzsolódás. Ezzel párhu­
zamosan a M arxista D iák­
akadém ia megszervezése 
egyedülálló kezdeményezése 
volt eeyetem ünk KISZ- 
szervezetének — s bevált. 
A KISZ Központi Bizott­
sága javasolta más egyete­
m eknek is, hogy körzetük 
középiskolái szám ára szer­
vezzék meg.

A továbbiakban Kiss elv- 
tá rs  ism ertette a kerületi 
KISZ-bizottság vélem ényét 
a KISZ-vitával kapcsolat­
ban. Elmondta, hogy az if­
júság egységének új felfo­
gása eredm ényezte a köz­
ponti bizottság júniusi á l­
lásfoglalását, a rétegpolitika 
előtérbe helyezését. Elmond­
ta, hogy a kerületi KTSZ- 
bizottság figyelemmel kíséri 
a Közgazdászban folyó vi­
tá t, örül is neki, de term é­

szetszerűleg a vitában h i­
bás nézetek is elhangzottak. 
Míg korábban egy olyan né­
zettel kellett vitatkozni, 
amely szűk keretek között 
akarta  ta rtan i a KISZ-t, 
nem., értve meg a tömegszer­
vezetté válás jelentőségét, 
most egy olyan álláspont je­
lent meg, am ely valam iféle 
parttalan  KISZ-t kíván.

Szembeszállt Bauer Ta­
m ás véleményével. Egy kö­
vetelm ényrendszer m inden­
képpen sok em bert kizár —, 
dehát m inden közösségi ne­
velésnek van kizáró jellege. 
Szerinte Bauer Tam ás félre­
érti a  K ádár-idézetet: nem 
igaz az, hogy ma, am ikor 
az össznépi állam  felé hala­
dunk, szükségtelen olyan 
szervezet, amely az aktív 
fiatalok széles körét tömö­
ríti. Leginkább talán  Bikics 
elv társsal é rt egyet: norm á­
kat lehet állítani m inden­
ki elé.

Ellen© 
és mellette
A következő felszólaló 

JUHÁSZ PÁL volt, az Ér­
dekvédelmi Bizottság veze­
tő je — mégsem az érdek- 
védelmi m unkáról beszélt. 
Ö is a közösségi élet, a kö­
vetelm ényrendszer kérdésé­
hez szólt hozzá. Hangsúlyoz­
ta, hogy a  cél: személyisé­
gek nevelése, s ennek a  kö­
zösségform álás csak eszköze. 
Azt javasolta, hogy a te lje­
sen esetleges csoportközös­
ségek m arad janak  meg szer­
vezeti egységeknek, de a 
tartalm i m unkát a  m ásod­
lagos közösségekre koncent­
ráljuk. A csoportszintű poli­
tikai körök helyett m aga­
sabb szinten, választható 
jelleggel javasolta szakm ai­
politikai vitakörök szerve­
zését. Szerinte nem tudunk 
egyértelm ű követelm ény- 
rendszert kialakítani, ezért 
B auer Tam ás ellenjavasla­
tá t tám ogatta.

KANDIKÓ JÓZSEF vi­
szont helyeselte a követel­
m ényrendszert. M int mon­
dotta a KISZ m egalakulá­
sakor a  KISZ-tagság önma­
gában is állásfoglalást je­
lentett, m a m ár azonban 
nem : többet kell kíván­
nunk.

A kereskedelm i kar új 
titkára , FÁBIÁN ANDRÁS
is egyetértett a követel­
m ényrendszerrel. Szerinte 
abban az esetben érhet 
célt. ha együtt já r  a vezető­
ségek hatáskörének növe­
kedésével.

NAGY SÁNDOR, az ipar 
kari vezetőség tag ja sze-

Felvételi vizsgák előtt
Amíg mi, az egyetem „tény­

leges” hallgatói kollokviumok­
ra, szigorlatokra készülünk, 
m ellettünk sokezer középisko­
lás is vizsgalázban él: folynak 
a szóbeli érettségi vizsgák, és 
a „leendő” egyetemisták u tá­
na m ár a felvételi vizsgák 
m iatt izgulhatnak.

Ebben az évben 1555-en je­
lentkeztek nappali tagozatra.

Az 500-as keretszám ot tek in t­
ve teh á t több m int háromszo­
ros a  túljelentkezés!

A jelentkezők összlétszáma 
lényegesen nem  változott 
ugyan — tavaly 1569 fő volt 
—, de érdemes megnézni, ho­
gyan változott az érdeklődés, 
melyek a  legkeresettebb sza­
kok:

Felvételizők száma Keretszám 
1966/67-es 1967/68-as 1967/68-ra

Külkereskedelmi szak: 
Belkereskedelmi szak: 
Nemzetközi szak:
Ipari szak:

Feltűnő, hogy az eddigi „él­
lovas" szakokra a jelentkezés 
erősen megcsappant, ugyan­
akkor az ipari szakon m ajd­
nem  kétszeresére nőtt. Az 
arányok ilyen eltolódása pozi­
tívan értékelhető mind a fel­
vételizők, mind az egyetem 
szempontjából. Kevesebb az 
elutasított, jóképességű felvé­
telizők aránya, illetve az ipar 
szakon is megfelelő kiválasz­
tási lehetőség nyílik. A kül­
kereskedelmi és a nemzetközi 
szakra még így is az átlagnál 
jóval nagyobb arányú a tú l­
jelentkezés.

A felvételizők közül 808 vi­
déki, 747 budapesti. Jövőre az 
a rra  rászorulók elhelyezése a 
260 személyes Róbert Károly 
körúti kollégium jóvoltából

tanév

258 236 50
244 192 65
238 188 30
177 322 110

nem okoz majd különös gon-
dot. Egy érdekes ada tra  vi­
szont szeretném  felhívni a fi­
gyelmet: az agrár szakra
mindössze 43-an jelentkez­
tek . . .

A „nőuralom ra” jellemző, 
hogy 571 férfi mellett, 984 a 
nők száma. (A külkereskedel­
mi vállalatok viszont — de 
sokszor az ipari üzemek is — 
vonakodnak a  női m unkaerő­
től.)

iij írásbeli felvételi rendszer
Sokan hibáztatták az eddigi 

felvételi rendszert a példák, 
tételek különbözősége miatt. 
Minden nap új példa — ebben 
az esetben a legobjektívabb 
elbírálás m ellett is elkerülhe­

tetlen, hogy különböző nehéz­
ségi fokú példák szerepelje­
nek.

Ezért született az új határo ­
zat: június 27-én írják  meg 
dolgozatukat mind a  nappali, 
m ind az esti tagozatra felvé­
telizők. Így, egy napra kon­
centrálva az írásbeli vizsgát, 
mindenki azonos m atem atikai 
példát old meg, azonos tö rté­
nelem. illetve politikai gazda- 
daságtan té te lt dolgoz m ajd 
ki — mindenki azonos a lap ­
ról Indulhat, egyenlő eséllyel.

M ásrészt a tételeket, példá­
ka t kiadó tanszékek új érté ­
kelési rendszerrel segítik a 
felvételizőket, illetve a dolgo­
zatok elb írálását: az egyes 
részmegoldások is különböző 
pontszám okkal értékelhetők, 
az érdem jegy pedig az elért 
pontok szám ától függ. Például 
a hibátlan megoldás a pél­
dák számától függően 30—35 
pontot ér, ez jeles, míg az elég­
séges érdem jegyért legalább 
17 pontot kell elérni. A tö rté­
nelmi, illetve politikai gazda­
ságtan tétel elbírálása hason­
ló elgondolás alapján tö rté­
nik.

Az írásbelit június 30-tól 
folyam atosan követi július 
10—11-ig a szóbeli felvételi 
vizsga. Így a  m egterhelés na­
gyobb időszakra oszlik el. ju t 
idő a regenerálódásra, de a 
megfelelő felkészülésre is.

László Gyula

rin t a  követelm ényrendszer 
bírálói nem m ondják meg, 
m it javasolnak helyette. 
M árpedig egyetem ünk poli­
tikai súlya, jellege a jelen­
leginél lényegesen jobb 
mozgalmi m unkát kíván 
meg. A kkor mivel léphe­
tünk tovább? A követel­
m ényrendszerre, m inim um - 
norm ákra szükség van — 
csak ez ne legyen adm i­
nisztratív jellegű.

LACZÓ BÁLINT kifogá­
solta, hogy a  vita túlzottan 
elm életi síkon folyik. Nem 
igen voltak konkrét javasla­
tok, amelyek m egm utatták 
volna, mi a megoldás. A 
követelm ényrendszer kell, 
de hogy hogyan, azt nem  
tudja. Problém át jelent 
m indenekelőtt az, hogy ha 
ki is zárunk egyeseket, 
-zokkal azért továbbra is 
foglalkozni kell.

Végül JANKÓ GÉZA szó­
la lt fel, és az ipa r kari 
„képviselőcsoport” nevében 
közölte, hogy nem értenek 
egyet az általános k a r tag- 
könyvmódosító javaslatával.

A vita lezárása előtt 
BAUER TAMÄS még egy­
szer szót kért, és tisztázta, 
m it é r t  követelm ényrend­
szeren (amit nem  fogad el), 
rám utatva arra, hogy Sze- 
lényi Zoltán például m egint 
élcsapattá akarja  tenni a

KISZ-t, Nádas P éter pedig 
ott akarja  alkalm azni az ad ­
m inisztratív, szervezeti 'mód­
szert, ahol nincsenek meg a 
tartalm i m unka lehetőségei. 
Reagált az általános kari 
vezetőség nevében azokra a  
félreértésekre is, amelyek 
m iatt a tagkönyv-javaslatot 
az ipar karosok elutasítot­
ták.

Ezután K ollarik elvtársnő 
lezárta a több m int ötórás 
vitát. A hozzászólásokra 
Bessenyei és Kollár elv társ 
válaszolt röviden, majd sor 
kerü lt a szavazásra.

A szavazás
A KISZ-bizottság beszá­

m olóját a  küldöttgyűlés egy­
hangúlag elfogadta. A rev í­
ziós bizottság beszámolóját 
viszont csak szótöbbséggel 
fogadták el a küldöttek. Ez­
után a küldöttgyűlésnek a 
beterjesztett két határozati 
javaslatró l kellett döntenie. 
Tekintettel arra , hogy a 
KISZ-bizottság határozati 
javasla tá t ellenző küldöttek­
nek csak egyes részek ellen 
volt kifogása, a  küldöttgyű­
lés pontonként szavazott a  
határozati javaslatról.

Kollarik elvtársnő jav a­
solta, hogy az első pontot 
(a szervezeti életről, a m i­
nim um -norm ákról) Bauer

Tam ás kiegészítéseivé!
együtt fogadja el, annak  az 
egy m ondatnak a kivételé­
vel, m elyet többen is kifo­
gásoltak. Ezt a küldöttgyű­
lés szótöbbséggel elfogadta. 
Egyhangúlag fogadta el a 
küldöttgyűlés a vezetőkép­
zéssel foglalkozó második 
pontot, míg a harm adik 
pontot — a polkörökről — 
ismét csak szótöbbséggel, 
Bauer Tam ásnak az egyete­
mi KfSZ-élet dem okratiz­
m usára vonatkozó kiegé­
szítésével együtt. A negye­
dik és az ötödik pontot is­
m ét egyhangúlag fogadta el 
a  küldöttgyűlés. így a la ­
ku lt ki a küldöttgyűlés 
„kompromisszumos” hatá­
rozata. melyet az alábbiak­
ban közlünk.

A KISZ-ról folyó v i­
ta közben Baracs An­
na I. évf. ipari szakos 
küldött javaslatot tett 
a küldöttgyűlés vietna­
mi szolidaritási nyi­
latkozatára, am it a 
jelenlevők egyhangú­
lag elfogadtak. Kolla­
rik elvtársnő javasla­
tára a  küldöttgyűlés 
táviratban tiltakozott a 
görögországi monarcho- 
fasiszta te rro r ellen is.

A küldöttértekezlet
határozatai

1 Egyetemünk KISZ-szervezete jelenlegi
U helyzetének elemzése kapcsán megál­

lapítható, hogy visszatükröződik benne 
a KISZ jellegének ism eretes megváltozása. A 
KISZ-szervezet feladata ezért: állandóan to­
vább fejleszteni azokat a  mozgalmi módszere­
ket, szervezeti form ákat, amelyek összessé­
gükben a KISZ politikai m echanizm usát je ­
lentik. Ebben a tevékenységünkben elsődle­
ges szerepet a tartalm i újításoknak kell tu la j­
donítani, s em ellett fontos, de csak kiegészítő 
szerepe lehet a szervezeti módszereknek.

Egyik legproblem atikusabb, legtöbb negatí­
vumot és hiányosságot tartalm azó terület: az 
alapszervi szervezeti élet, a  szervezeti fegye­
lem. Továbbhaladásunk kulcskérdésének kell 
tekintenünk, hogy a hiányosságok részben 
vagy egészben történő felszám olására egyér­
telmű, erőteljes lépéseket tegyünk. E törek­
vésünk alapja: érvényt kell szereznünk a szer­
vezeti szabályzatnak oly módon, hogy konkre­
tizáljuk, megismertessük és m egköveteljük a 
minden KISZ-tag szám ára kötelező m ini­
m um -norm ákat. E törekvésünkben elhatáro l­
juk  m agunkat az agyonadm inisztrált, sablonos 
követelm ényrendszertől, m elyre az ISZM utol­
só időszakában ta lá lhattunk  jellemző példá­
kat.

Tűrhetetlen állapotnak ta rtjuk , ha egy 
KISZ-tag szám ára a  tagság akkor is adott, 
am ikor alapvető szakm ai-társadalm i kötele­
zettségeinek sem tesz eleget, m agatartása 
bomlasztó, negatív hatású a közösségre. Az 
alapszervi élet, a  szervezeti fegyelem megszi­
lárd ítása annál is inkább fontos és nélkülöz­
hetetlen, m ert megfelelő szinten álló m ásodla­
gos közösségeink és központi szerveink m un­
kájának hatékonysága, eredményessége hosz- 
szabb távon igen labilis alapra támaszkodik, 
ha nem változtatunk a jelenlegi helyzeten. 
Politikai akcióink, vitáink, szervezéseink je­
lenleg is nem  kevés nehézséggel valósulnak 
meg, m ert az illetékes szervezők és KISZ-ve- 
zetők nem  szám íthatnak egy jól aktivizált, 
szervezett alapszervi csoport-rendszerre.

Az egyetemi küldöttértekezlet az alábbia­
kat javasolja:

A m egválasztandó új KISZ-bizottság hozzon 
létre széles körre támaszkodó m unkacsoportot, 
amely a  nyár folyam án kidolgozza az egyete­
münkön érvényesítendő m inim um -norm ákat 
egyének és közösségek vonatkozásában. A bi­
zottság szeptemberben, a vezetőképző tanfo­
lyamon terjessze elő javaslatait, melyeknek 
m egvitatása és elfogadása u tán  a következő 
tanévben érvénybe lépnek az elfogadott kö­
vetelmények.

Az előző ponttal szervesen összefügg 
a KISZ-vezetés színvonalának javí­
tása, a  m unka segítésének, ellenőrzé­

sének és értékelésének megszervezése. Ennek 
érdekében megoldandó feladatok:

a) Az egyes vezetőségek hatáskörének, egy­
mással való kapcsolatának tisztázása. [VB — 
kar — évfolyam — (vagy szakvezetőség) — 
alapszerv. Központi szervek — KISZ vb kul- 
túrosztálya — kollégiumok.).

b) Az egyes funkciók hatáskörének és köte­
lességeinek körülhatárolása, kidolgozása.

c) A vezetőség m unkáját segítő elvi. mód­
szertani, gyakorlati szem pontokra épülő ve­
zetőképzés tervének kidolgozása. (A rendsze­
res mozgalmi, politikai tájékoztatás megvaló­
sításának form ája: a felsőbb szintű vezetősé­
gek segítő-ellenőrző-beszámoltató tevékenysé­

ge; pedagógiai-módszertani képzés lehetősége
stb.).

A fenti megoldandó feladatok kidolgozására 
a KISZ-bizottság kérjen fel különböző szin­
ten dolgozó KISZ-vezetőket, fiatal oktatókat, 
tanulmányozza más.egyetemek hasonló irányú 
lépéseit.

A politikai körök jelenlegi problém ái­
val kapcsolatban a  küldöttértekezlet 
az alábbi határozatot hozza:

Politikai nevelőm unkánkban továbbra is 
sokrétűséget, a  d irekt és indirekt módszerek 
együttes alkalm azását kell előtérbe helyezni. 
A politikai körök szervezésében a kari, alap­
szervi vezetőségeknek a  legnagyobb fokú ön­
állóságot kell biztosítani, m ert csak így ér­
hetünk el tartalm i eredményeket.

A politikai kör a politikai tájékoztatás min­
den alapszervre kiterjedő általános form ája. 
Valamennyi hallgatónkra, alapszervünkre ki­
terjedő politikai tájékoztatásra továbbra is 
szükség van. ezt nem helyettesíthetik a  kü­
lönféle indirekt nevelési lehetőségek, Fórum ­
viták stb. A pártszervezet e területen végzen­
dő m unkájába be kell kapcsolódniuk a  KISZ 
illetékes vezetőinek, és meg kell keresni azt 
a  hatékony formát, mely eleget tesz a  politi­
kai körök létrehozásakor rögzített és m a is 
helyes célkitűzéseknek. Meg kell határozni, 
hogy a politikai körök vita jellegét vagy a 
tájékoztatást helyezzük első helyre. Keresni 
kell annak lehetőségét, hogyan lehetne fel­
használni az egyetemen kialakult d irekt és 
indirekt nevelési form ákat a  politikai körök 
hatékonysága érdekében.

4  A tanulm ányi m unka területén az 
m eddigi tevékenység m ellett erőteljes 

lépéseket kell tenni annak érdekében, 
hogy az oktatási reform  egyetemi megvalósí­
tásához minél hatékonyabb segítséget adjunk 
az egyetem állami és pártvezetőségének. Erő­
síteni kell az üzemekkel kialakítandó szak­
mai kapcsolatokat, javaslatokat kell tennünk 
a  szakmai gyakorlatok eredm ényes lebonyo­
lítása érdekében.

Tovább kell folytatunk hallgatóink bekap­
csolását olyan társadalm i szervek m unkájába, 
ahol szakm ai-politikai gyakorlatot végezhet­
nek. A szocialista országok közgazdasági főis­
koláival és egyetemeivel együttesen k ialakult 
elképzelés alapján, a jövőben kezdeményezően 
kell fellépnünk a külföldi szakmai gyakorla­
tok és a  nemzetközi TDK-együttműködés to­
vábbfejlesztésében.

5  Központi szerveink eddigi eredm é- 
B nyeit alapul véve törekedni keli azok 

továbbfejlesztésére. tevékenységük 
hatékonyságának emelésére. Növelnünk kell 
egyetemünk külső politikai súlyát, tekintélyét 
és kezdeményező szerepet-kell vállalnunk az 
egyetemen kívüli ifjúsági mozgalmi m unka 
fejlődésében, problem atikus kérdéseinek meg­
oldásában.

6  Tovább kell fejleszteni egyetemi 
B K lSZ-életünk dem okratizm usát. Jav í­

tani keli a tagság tájékoztatását egye­
temi KISZ-szervezetünk valam ennyi vezető 
szervének tevékenységéről, s különösen anya­
gi ügyeiről. A KISZ-bizottságot az egyetemi 
KISZ-szervezet tényleges legfelső szervévé 
kell tenni, am elvnek feladata a  KISZ vb 
rendszeres beszámoltatása.
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reggelen, miközben az I. 
előadóban lassan gyülekezett 
az elsőévesek nagy tábora, be­
ballagott a  terem be egy piros­
tarka , kajlaszarvú tehén. Mé­
lán  körülnézett, m ajd lassan 
lem ent az első sorba, és o tt 
békésen leült a  pulpitussal 
szemben. Szájából friss fű, v i­
rágok és jegyzetek kandikál­
ta k  ki, m iket komótosan rág­
n i kezdett.

Az összegyűlt hallgatóság 
közömbösen szemlélte az ese­
m ényt. A fiúk, akik leszerel­
tek  a  katonaságtól, tisztában 
voltak  azzal, hogy őket sem m i­
féle meglepetés nem  érheti. 
Ennek megfelelően arcizm uk 
sem  rándult. A lányok pedig 
elégedetten állapíto tták  meg, 
hogy a tehénnek rossz a ta r­
tá sa  és a tőgyére pillantva 
megvetően biggyesztettek.

A tehén megszokott hétköz­
napi látvány le tt az egye­

tem en. Szorgalmasan látogat­
ta  az előadásokat, egyetlen 
szem inárium ról sem hiányzott. 
(Legalábbis az első hónapok­
ban.) Szorgalmasan jegyzetelte 
a  hallottakat, és néha bődült 
egy nagyot, ám  ezt az előadó 
— ki igen öreg róka ebben a 
szakm ában — ásításnak vélte, 
ebben pedig semmi kivetni­
való t vagy rendkívülit nem  
talált.

Tehenünk rendszeresen ta ­
nult, csak a nyelvekkel és a 
m atem atikával voltak prob­
lém ái, ám  az utóvizsgákon 
m ár m inden sim án ment. 
Ilyenkor örömében nagyot bő­
gött. Ö is  a menzán étkezett, 
de kedvenc eledeleit a Jegy­
zetellátóban szerezte be. Erre 
egy ízben csaknem ráfizetett, 
m ert am ikor a Filozófiatörté­
n e t III. kötetéből túl sokat 
evett, felfúvódott, és alig si­
kerü lt megmenteni.

Részt vett a jám bor terem t­

mény a közösségi életben, és 
csoportjának KISZ-vezetősége 
is jó vélem énnyel volt róla; a 
KISZ-bélyeget ugyanis m indig 
megvette . . .  és soha nem  ette 
meg azokat.

Am ikor negyedéves le tt az 
évfolyam, a tehén cso­

portjában is m egalakult a je l­
lemző bizottság, hogy m inden 
tagról m egírja az igazságot. A 
dolog rendben, csendben folyt, 
ám am ikor kérődzőnkre került 
a sor, váratlanu l megszólalt 

a  bizottság egyik tagja:
— Izé, gyerekek, azért m ég­

is csak be kellene írni, hogy 
ö t e . . .

— K i ne ejtsd ezt a szót a 
szádon! Nem érzed, hogy ezzel 
belegázolsz a leikébe és kitö­
rölhetetlen nyom ot hagysz 
benne? Hát el akarod venni 
az önbizalmát? — kiálto tta az 
elnök.

— K i lehet mögötte? — kér­
dezte egy másik tag, és sokat- 
mondóan huny o ríto tt. . .

— Vegyétek úgy, hogy sem ­
m it sem m ondtam  és azt a 
sem m it is csak jószándékból 
— hebegte szégyentől pirosán 
a javaslattevő. Végülis a  kö­
vetkezőket ír ták  a  tehénről.

„Jóképességű, szorgalmas 
hallgató. A m ikor ideje en­
gedi, a kötelező tananyagon 
tú l is elmélyed a dolgokban. 
Különösen egyik tárgy iránt 
sem érdeklődik, ebből k ifo ­
lyólag tudása kiegyensúlyo­
zott. Szereti az irodalmat, 
zenét és más m űvészeteket. 
Még m ozibérlete is van. 
Csoporttársai szeretik. Ha 
m egkérik őt valamire, azt ő 
m indig meg is teszi. A  kö­

zösségbe jól beilleszkedett, 
a taggyűlésekre rendszeresen  
eljárt, még társadalmi m un­
kán is megjelent. Vélem énye  
van, ezt azonban akkor 
hangoztatja, ha szükséges­
nek látja. Bárm ilyen állás 
betöltésére alkalm asnak ta­
láljuk.

Bizottság”

J elenleg m ár dolgozik a 
jám bor, és a helyi veze­

tés igen elégedetten nyilatko­
zott róla. K apott prémiumot. 
Sőt, a helyi mechanizm us bi­
zottságba is be akarják  tenni. 
Nyilván boldogan él, amíg 
meg nem  hal.

— ki —

Szórakozás
Egyetemünk k lub jában  a 

vizsgaidőszakra való tek in te t­
tel m ost m ór nincsenek estén­
ként programok, csupán sak­
kozni, televíziót nézni vagy 
játékautom atákikal játszani 
jönnek be hallgatóink a klub- 
helyiségbe.

A legfőbb konkurrens cég­
nél, az Egyetemi Színpadon is 
nyári szünet következik. A 
hátralevő műsorok:

Június 4-én vasárnap és 10- 
én, szombaton fél 8-kor két 
egyfel vonásos:

F. Dürrenmatt: Pör a sza­
már árnyékáért.

Capek: A  végzetes szerelem  
játéka

Június 17-én, szombaton fél 
8-kor:

Égigérő vascsicsergő avagy 
Majd m i m egm utatjuk!

Táncos, zenés, vidám  műsor 
két részben.

Közreműködik az Universi­
tas együttes, valam int a SIG­
MA tánczenekar.

M O Z A I K
Azt m ondják, hogy nagyon nehéz jó port­

ré t festeni. Nem különben van ez az írással, 
írn i a könyvtárról, zárthelyikről, felvételiről, 
vizsgákról, menzáról, — még hagyján. De 
m agunkról?! Ez nemcsak nehéz, de kényes 
feladat is. Azért mégis megpróbálom. Né­
hány jellegzetes arcvonást ragadok ki, az 
általánosítás és a  teljesség igénye nélkül.

A magabiztos és a többiek
Egyszer, m ikor a szokásos kérdésre, hogy 

hová járok, válaszoltam, valaki a  társaságból 
így szólt közbe: „A rra az egyetem re nagyon 
sok magabiztos em ber já r”. Valóban, úgy 
tűnik, hogy a  kívülálló megfigyelése találó.

Sok magabiztos hallgató van közöttünk. Ok 
általában  elégedettek. Mindig pontosan tud­
ják , mit, m iért és hogyan csinálnak. Az ön­
tudatnak  nincsenek híjával, s ez hangerőssé­
gükben is kifejezésre jut. Ez utóbbi, külön­
ben, az úgynevezett „nyüzsgőkre” is jellem ­
ző, ők azok, akik  m indenütt o tt vannak, m in­
denbe beleszólnak, az elsőknél is elsőbbek. 
Szerveznek, rendelkeznek, u tasítanak, irányí­
tanak. És lelkesednek. M indezt term észe­
tesen önzetlenül. Nagyon fontosnak érzik 
m agukat, annyira, hogy észre sem veszik, 
am ikor csak fontoskodnak.

Alapvetően m ásfajta  term észetű a  k riti-  
zálós, aki ahol lehet, v itába bocsátkozik, a 
dolgokat inkább borúsan szemléli. M indenbe 
beleszól, s az ellentm ondás a vérében van, 
szinte boldogtalan, ha kifogy az ellenvetés­
ből. Á ltalában azonban önállóan gondolko­
dik, legalábbis önállóbban, m in t a fejbólin- 
tók.

Köztudott, hogy az egyetem isták nem ta r­
toznak a társadalom  legmódosabb rétegéhez. 
Ezért a  „pénzkereső” közöttünk is eléggé á l­
talános jelenség. A közgazdász nem  tagadja 
meg önmagát, lenyűgöző leleményességgel 
ta lá lja  meg m indazokat az eszközöket, am e­
lyekkel ném i zsebpénzre szert tehet. A legel­
terjedtebb mellékes a tanítás, de dívik a  for­
dítás, tolmácsolás, idegenvezetés, gyertyaön­
tés és még egyebek. (Csak cikket ne írjon az, 
aki pénzt akar keresni, legalábbis ne a Köz- 
gazdász-ba.)

A békás egymás mellett élés
E lterjedt vélemény a hölgyekről, hogy á l­

talában szorgalmasabbak, m int a  fiúk. T ár­
gyilagosan el kell azonban ism erni, hogy a 
vizsgákon nem csak tudásukat dom borítják 
ki. Nagy előnnyel indulnak, még meg sem 
szólalnak, és sokszínű egyéniségük, valam int 
ugyancsak sokszínű harisnyájuk, elegáns pu­
lóverük, egyre rövidülő szoknyájuk a siker 
biztos zálogát jelenti. Súlyos igazságtalanság 
lenne azonban m indezt általánosítani. A vád 
alól m ár most kibújok: nem m indenki csi­
nálja  így.

Természetesen tudásuk a legdöntőbb té­
nyező. Ezt m ár csak a  béke érdekében is 
le kell nyomatékosan szögezni, hiszen mi, 
fiúk és leányok, egészen jól megvalósítottuk 
a békés egymás m ellett élést és ülést az elő­

adókban, könyvtárban, folyosókon, padok­
ban, beugrókban. Ez néhány esetben oly tö­
kéletesen sikerült, hogy vannak fiúk, ak ik­
nek lá ttán  m ár keresem a  lányt, s ha a  lányt 
látom, akkor m ind járt a  megfelelő fiú ju t 
eszembe.

De hogyan alakul ki a  békés egym ás m el­
le tt élés e legfejlettebb form ája: a pár? Szo­
ciológiai kutatásoknak kellene ezt a  súlyos 
problém át tisztázni; a  legutóbbi időkig 
ugyanis még csak-csak világos volt, hogy a 
fiú udvarol a  lánynak, de m a m ár nem  ud ­
varol, hanem  „ já r”. De ki já r  kivel, a  fiú a 
lánnyal, vagy fordítva? Avagy mindegyik 
a  m ásikkal? Nem tudom.

„Ez nem nekem való“
Sokan vannak olyanok, akiket alig  lehet 

az egyetemen látni. Csak a m inden héten 
kötelező szem inárium okra já rn ak  be. Alig- 
alig tanulnak, legfőbb elvük, hogy átcsússza­
nak. K ártyáznak, napoznak, bulira és presz- 
szókba járnak, s hogy m inderre miből telik, 
a rra  a  beavatatlan nehezen tud  válaszolni. 
Rendszerint még nagyképűek is.

Persze a  gyenge tanulm ányi eredménynek 
szám talan oka lehet. Például a m ás irányú 
intenzív elfoglaltság. Vannak olyanok is, akik 
unos-untalan azt hangoztatják, hogy „ez nem 
nekem való”. (M árm int az egyetem.) Kétség­
telenül előfordulhat ilyen, de azért a  legtöbb 
egyetemen kell tanulni is. Természetesen 
nem közömbös, hogy m it tanulunk. De ha 
valaki szüntelen ezt hangoztatja, nagyon 
gyatra eredm ényét igazolva, akkor mindig 
felm erül bennem  a  gyanú, hogy az illetőnek 
esetleg — m ás egyetem sem való.

Különben, ha létezne statisztikai kim uta­
tás a  pályát tévesztettekről, meg azokról, 
akik azt hiszik, hogy pályát tévesztettek, va­
lószínű, hogy egyetem ünk az első helyet fog­
lalná el. M ert tegyük csak szívünkre a ke­
zünket, ki is ak a rt közülünk eleve közgaz­
dász lenni?! Többek között ezért is gyűlnek 
össze egyetemünkön annyira ellentétes hall­
gatók, olyanok, akik a  négy évet, — halasz­
tásokkal és utóvizsgákkal tark ítva — éppen 
átevickélték, s olyanok is, akik vélt vagy 
valódi indokok alapján jobbnak lá tták  je ­
lentkezési lap jukat hozzánk beadni. Ez utób­
biakra is áll, hogy vagy megszoknak, vagy 
megszöknek, de általában inkább megszok­
tak, hiszen attól, hogy valaki a személyi 
igazolvány megfelelő rovata szerint közgaz­
dasági egyetemre jár, mondom, ettől az el­
foglaltságtól még nagyon intenzíven foglal­
kozhat például az ó-szanszkrit nyelvtudo­
mánnyal. Ügy gondolom, nehezebb szakbar­
b ár közgazdásznak, m int szakbarbár mér­
nöknek lenni. A közgazdász hivatásához 
ugyanis szorosan hozzátartozik a társadalm i 
érdeklődés. Ezen felül a mi egyetemünkre 
a legkülönbözőbb érdeklődésű hallgatók já r­
nak. Talán ezért is van az, hogy csak szak­
lapokat és a Figyelőt olvasó, m indig szak- 
könyveket bújó, csak Ricardo, Marx, és 
Keynes nézeteivel foglalkozó közgazdász­
palánta viszonylag kevés akad.

martin

Besurranok
Az alvilág hiénái 

időnként sajnos felfe­
dezik egyetemünket. 
Rájönnek, hogy a  fo­
lyosókon, előadóter­
mekben akár csak rö­
vid időre is gazdátlanul 
hagyott holm ikat kü­
lönösebb feltűnés nél­
kül meg lehet léptet­
ni.

„Kitűnő terep” — 
mondják bizonyára, hi­
szen nálunk nem kelt 
gyanút a folyosókon áll­
dogáló ember, megszo­
kott jelenség ez a vizs­
gaidőszakban. Könnyű 
tehát kilesni az alkal­
mat, am i pedig sajnos 
bőven van, m ert az 
őrizetlenül szanaszét 
heverő kabátok és tás­
kák szintén hozzátar­
toznak a  vizsgaidöszaki 
képhez. Ha tényleg 
csak „egymás közt” len­
nénk, nem is lenne eb­
ből baj. De jönnek a 
besurranok és letarolják 
az egyetemisták álta­
lában nem éppen köny- 
nyen megszerzett hasz­
nálati tárgyait. Amikor 
egy-egy tolvaj „rászo­
kik ” egyetem ünkre, né­
hány hallgatónk kabát 
nélkül kénytelen haza­
menni, hiszen legbizton­
ságosabb és egyben kifi­
zetődő üzlet orkán ka­
bátot lopni.

Az orkán volt a spe­
cialitása annak a fog­
lalkozás nélküli fiatal­
em bernek is, akit a 
rendőrségnek m ájus 
végén sikerült egyete­
münkön „m unka köz­
ben” megzavarni és 
egy időre kényszerpi­
henőre tenni. A sike­
res „elhárítás” meg­
nyugtató, mégis kény­
telen az em ber feltéte­
lezni, hogy a  korábbi 
esetekhez hasonlóan 
neki is lesz m ajd kö­
vetője. Ahol naponta 
3—4000 em ber is meg­
fordul, ott nem nehéz 
besurranni. Ahhoz
azonban m indannyian 
aktívabban hozzájá­
rulhatnánk, hogy az il­
letőnek kisurranni már 
sokkal nehezebb le­
gyen, vagy ha mégis 
sikerül, távozzon min­
den alkalom m al üres 
kézzel.

— ki —

<cH lballa« iason
Santa Tömő föhenceg,

Alm iravár, m agasföltszint
Hát Felsék, csuda naty  

napra virradtam  a minap. 
Balagási körm enetet ren­
désztek asz ulua díszes k iv i­
lágításában. M ekvalom
őszintén, hoty férfiaságom  
cserbe hagyot ety pilanatra, 
és könnyek gyű ltek a lábam  
elé, am ikor a vezérkari elf- 
társak szárnyra bocsátották 
a kivégzös halgatókat, pró­
barepülés nélkül. Ezalatt a 
világló kandeláberek kelöen 
em elték asz ünepség fényét.

Számos diák vegyült el a 
tömkelegben, és első láto­
másra jól meg lehetet ála- 
pitani, hoty ki végzős. Sokan  
pulloverben voltak, arcukon  
vigyorgás illt, m ej egyik je l­
lemzője a sztudentusz na tu­
rálisé hippopotamusznak. 
A k i meg ünnepi arckifejezés­
sel morzsolgatta a kezében  
lévő rózsabokor tüskéit, asz 
ugyanezen fa jtának kihaló­
ban levő díszpéldánya volt. 
A sz etyik lányt m indenki vi- 
rágnagykereskedönek nészte, 
akkora volt a bokra.

A sz em elvényen pedig hé­
jét foglala a díszes zászlók 
és vizespoharak társaságá­
ban asz összes tisztsék, ösz- 
szekulcsolt kézzel. Ot voltak 
a Dékány elftársak, a pár­
titkár elftárs, a szaxervezeti 
elnökelftárs és m ék  sokan  
mások. A  beszédek idején  
pedik középen feszenge a 
kivégzösök m eggyűlt sokasá­
ga. A  tanár elftársak asz 
utolsó szó jogán elmonták, 
hoty ök ártatlanok, ityekesz- 
tek asz egész tudásukat át­
adni, a többiről nem tehet­
nek. Utoljára fe lh ifták a 
körmenet figyelm ét asz élet­

ben felépö hiányoságokra, 
valam int aszókra a problé­
mákra, amiről nem  ir a tan­
könyv, vatyis m indenre, kü ­
lönösen kihangsujozva asz 
ú j gazdasági micsodát. Persze 
asz egész tortúrában volt ety  
kis színezet, am it u ty  neve- 
szének, hoty előre evés a 
macska szőrére, ugyanis saj­
nálatos tényálás bizonyítja, 
hoty a hátralévő államvis- 
gák még nem  ju to ttak el a 
form alitás egészébe.

A  kivégzettek glédája meg 
csak halgatta, halgatta asz 
intelm eket, és közbe utoljá­
ra gondolatban végigpász- 
tászta asz elretentö példa­
ként k ite t álások jegyzékét, 
m er sok általános szakos hal- 
gató m ék most sem tutta  el­
dönteni, hoty a Cipőpaszta 
K TSZ-nél va ty a négykerü­
leti A nyatejgyűjtő  Á llom á­
son töltse ki hátralévő bün­
tetését.

Eszután az énekar eléne­
kelte a kitűzö tt célt és már 
sémi más nem  volt hátra, 
m inthogy m indenki m ekke- 
resse a szüleit, akik asz ála­
mat karöltve lehetővé tették, 
hoty fia ik négy öt évig asz 
épület falai köszöt tartósz-

kodhattak, sok sok emléket 
és adóságot hagyva maguk 
után.

I ty  zajlo tt le a balagási 
körmenet, ami napfoltevé- 
kenységet varázsolt szürke 
kis életem  egére. Ara gon­
doltam, eljö-ne asz a nap, 
am ikor nekem  szól esz asz 
egész cécó. Te jóságos atya- 
ur, hány tanerőnek kel adig 
még átengednie!

Észt a Szem  Esztert u ty  
néz k i tiszteségesen meg­
úszom, nem  u ty m int asz 
öntözőcsöves lány a Germi- 
cid filmben, akit ugyanuty 
adtak tovább telefonon, m int 
engem a tanerők. Jóhirem  
m indenhol megelőze, nép­
gazdaság tervezése visgám  
hatására m indenütt m ek- 
kapom a ke test.

De abahagyom a visgaté- 
mát, m er nem akarok két 
szék közül cseberbe vederbe 
esni. Sőt m indenféle témát 
abahagyok, m egyek tanulni, 
tanulni, tanulni a soron kö­
vetkező visgára, utóvisgára, 
dékáni utóvisgára.
Kelt alatvalóilag

dón Fülig di James 
leszám vitelt fregattfőhadnagy 
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M eg je len n i k é th e te n k é n t,  a  ta n u lm á n y i id ő szak  a la tt.  
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